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Ementa:  Abre  Crédito  Extraordinário  e  da  outras 
providências.

Decreto  nº 375/2021 de 04/10/2021

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Extraordinário,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  1.159.180,56  (um  milhão 
cento  e  cinqüenta  e  nove  mil  cento  e  oitenta  reais  e  cinqüenta  e  seis  centavos),  destinado  ao
reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de PINHÃO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei  Orçamentária nº 2120/2020 de 11/12/2020.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.1.008. Ampliação e Reforma dos Predios Municipais

MATERIAL DE CONSUMO 4.000,0015 - 3.3.90.30.00.00 1000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
04.001.04.122.0004.2.017. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de Finanças

MATERIAL DE CONSUMO 1.200,0046 - 3.3.90.30.00.00 1000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

180.000,0094 - 3.1.90.11.00.00 1000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.000,0099 - 3.1.90.13.00.00 1000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 70,1695 - 3.1.90.13.00.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

15.000,00100 - 3.1.90.94.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.000,00107 - 3.1.91.13.00.00 1000
05.001.12.365.0015.2.035. Manutenção da Educação Infantil

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

200,00123 - 3.1.90.11.00.00

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

3.500,00128 - 3.1.90.94.00.00

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
06.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
06.001.27.812.0008.2.049. Realização e Participação em Eventos Esportivos e Comemorativos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

22.000,00177 - 3.3.90.39.00.00 1000

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
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07.001.10.301.0017.2.056. Assistência a Atenção Básica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

120.000,00195 - 3.1.90.11.00.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00198 - 3.1.91.13.00.00
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
08.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
08.001.20.122.0019.2.070. Manutenção e Conservação da Frota da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária
MATERIAL DE CONSUMO 39.500,00288 - 3.3.90.30.00.00 504

08.001.20.122.0019.2.071. Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria Municipal de Agricultura e 
Pecuária
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.500,00785 - 3.3.90.39.00.00 504

08.001.20.606.0019.1.072. Construção, Ampliação e Reforma das Unidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária
OBRAS E INSTALAÇÕES 21.019,79819 - 4.4.90.51.00.00 504

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E VIAÇÃO
09.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
09.001.26.122.0020.2.080. Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Viação

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.000,00321 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00324 - 3.3.90.39.00.00 1000

09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
09.002.26.782.0020.2.083. Manutenção e Conservação da Frota

MATERIAL DE CONSUMO 270.000,00339 - 3.3.90.30.00.00 504
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

30.000,00343 - 3.3.90.39.00.00 504

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.08.244.0010.2.090. Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistencia Social

DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00361 - 3.3.90.14.00.00 1000
MATERIAL DE CONSUMO 19.544,98364 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

15.634,06366 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.243.0013.6.097. SCFV - Crianças e Adolescentes

MATERIAL DE CONSUMO 7.324,22705 - 3.3.90.30.00.00 3933
MATERIAL DE CONSUMO 24.000,00392 - 3.3.90.30.00.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.435,00737 - 4.4.90.52.00.00 3933

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.122.0013.2.105. Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.000,00443 - 3.3.90.39.00.00 1000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00783 - 3.3.90.30.00.00 504
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OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

11.200,00760 - 3.3.90.39.00.00 504

11.001.04.452.0009.2.116. Iluminação Pública
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

37.000,00820 - 3.3.90.39.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00478 - 3.3.90.39.00.00

11.001.15.452.0009.1.119. Pavimentação e Recuperação das Vias Urbanas
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

10.000,00493 - 3.3.90.39.00.00 504

OBRAS E INSTALAÇÕES 52.052,35684 - 4.4.90.51.00.00 504
80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.843.0005.0.134. Amortização e Encargos da Dívida Interna

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO

80.000,00550 - 4.6.90.71.00.00 1000

80.001.28.846.0005.0.137. Precatórios e Sentenças Judiciais
SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,00555 - 3.1.90.91.00.00 1000

Total Suplementação: 1.159.180,56

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.04.122.0002.2.004. Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.000,007 - 3.3.90.40.00.00 1000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
03.001.04.122.0003.2.010. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Administração
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

202.000,0023 - 3.1.90.94.00.00 1000

03.007.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PROTOCOLO E OUVIDORIA MUNICIPAL
03.007.04.122.0003.2.016. Manutenção das Atividades do Dep de Protocolo e Ouvidoria

MATERIAL DE CONSUMO 3.000,0044 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,0045 - 3.3.90.39.00.00 1000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
04.001.04.122.0004.2.017. Manutenção e Conservação de Veículos da Secretaria Municipal de Finanças

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.200,0047 - 3.3.90.39.00.00 1000

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.001.00.000.0000.0.000. ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
05.001.12.361.0012.2.027. Manutenção do Ensino Fundamental

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

70,1690 - 3.1.90.11.00.00
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VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

3.600,0091 - 3.1.90.11.00.00

05.001.12.365.0015.2.035. Manutenção da Educação Infantil
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,00130 - 3.1.91.13.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00131 - 3.1.91.13.00.00

05.001.12.365.0015.2.038. Manutenção do Transporte Escolar e Conservação dos Veículos
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

60.000,00143 - 3.3.90.39.00.00 1000

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
06.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
06.001.27.122.0008.1.047. Construção, Manutenção, Reformas e ampliações nos Espaços Esportivos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

18.000,00170 - 3.3.90.39.00.00 1000

06.001.27.122.0008.2.048. Conservação, Manutenção e Aquisição de Veículos
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00172 - 3.3.90.30.00.00 1000

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.302.0017.2.062. Fortalecimento da Saúde Bucal

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

140.000,00231 - 3.1.90.11.00.00

07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002.10.122.0017.2.068. Manutenção do Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Saúde
MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00278 - 3.3.90.30.00.00 1000

07.002.10.302.0017.2.069. Manutenção e Conservação da Frota de Veículos da Secretaria Municipal de 
Saúde
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

37.000,00287 - 3.3.90.39.00.00 1000

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
08.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
08.001.20.606.0019.2.073. Programa Porteira a Dentro

MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00301 - 3.3.90.30.00.00 504

08.001.20.606.0019.2.074. Aquisição de Máquinas; Equipamentos e Veículos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 73.072,14810 - 4.4.90.52.00.00 504

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001.08.244.0010.2.088. Apoio aos Conselhos Municipais e Capacitação Continuada

DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00354 - 3.3.90.14.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

1.000,00355 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.001.08.244.0011.2.092. Ações de Combate a Emergências e Calamidade Pública
MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00372 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.000,00373 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
10.002.08.243.0011.2.094. Programa Família Paranaense

MATERIAL DE CONSUMO 2.544,98383 - 3.3.90.30.00.00 1000

10.002.08.243.0011.2.095. Equipe Volante
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

2.000,00386 - 3.3.90.36.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.728,86710 - 3.3.90.39.00.00 3933
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10.002.08.243.0013.6.097. SCFV - Crianças e Adolescentes
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00393 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

1.000,00394 - 3.3.90.36.00.00

10.002.08.244.0011.2.098. SCFV - Idoso
MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00396 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

1.000,00397 - 3.3.90.36.00.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.000,00713 - 3.3.90.39.00.00 3933

10.002.08.244.0011.2.099. Manutenção do Centro de Referencia da Assistencia Social - CRAS
MATERIAL DE CONSUMO 9.825,56714 - 3.3.90.30.00.00 3933
MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00403 - 3.3.90.30.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

204,80716 - 3.3.90.39.00.00 3933

10.002.08.244.0012.2.100. Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - 
PAEF
MATERIAL DE CONSUMO 9.634,06406 - 3.3.90.30.00.00 1000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.000,00408 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.08.244.0014.2.102. Programa Bolsa Família
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.000,00424 - 3.3.90.39.00.00 1000

10.002.08.244.0014.2.104. Indice de Gestão Descentralizada - IGD
DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00428 - 3.3.90.14.00.00 1000

10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

10.003.08.122.0013.2.105. Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00441 - 3.3.90.30.00.00 1000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E 
HABITAÇÃO

11.001.00.000.0000.0.000. SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA
11.001.04.122.0009.2.114. Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Secretaria Municipal de 

Meio ambiente, Urbanismo e Ha
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

16.200,00473 - 3.3.90.40.00.00 504

11.001.04.452.0009.2.116. Iluminação Pública
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00477 - 3.3.90.30.00.00

11.001.15.452.0009.1.119. Pavimentação e Recuperação das Vias Urbanas
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00491 - 3.3.90.30.00.00 504

80.000.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.00.000.0000.0.000. ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
80.001.28.843.0005.0.135. Contribuição Compulsória do PASEP

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 300.000,00551 - 3.3.90.47.00.00 504

80.001.28.846.0005.0.137. Precatórios e Sentenças Judiciais
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

50.000,00556 - 3.3.90.36.00.00 1000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

50.000,00557 - 3.3.90.39.00.00 1000

Total Redução: 1.159.180,56
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         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  PINHÃO   ,  Estado  do  Paraná, 
em   04  de  outubro  de  2021.

PREFEITO MUNICIPAL

JOSE VITORINO PRESTES

CONTADORA

VANESSA SCHMITT


